
吸收试题 

一、填空题： 

1、 由双膜理论可知, 双膜 为吸收过程主要的传质阻力;吸收中,吸收质 以 分 子

扩散__ 的方式通过气膜,并在界面处 」容解 ，再以 分子 扩散 的方式通过液膜。 

2、 吸收操作的依据是  ____ 混合物中各组分在同一溶剂中有不同的溶解度  ，

以达到分离气体混合物的目的。 

3、 亨利定律的表达式 p
* 
Ex，若某气体在水中的亨利系数 E 值很大，说明 该气体

为 难溶—气体。 

4、 对接近常压的低溶质浓度的气液平衡系统，当总压增大时，亨利系数 E_ 不变

—，相平衡常数 m 减小一，溶解度系数 H 不变 _____ 。 

5、 由于吸收过程中，气相中的溶质组分分压总是 大于 _____ 容质的平衡 

分压，因此吸收操作线总是在平衡线的 上方 _____ 。 

6 吸收过程中，K
X
是以一 X *-X— 推动力的总吸收系数，它的单位是 

2 
kmol/(m .s)。 

7、 若总吸收系数和分吸收系数间的关系可表示为 丄 丄 旦，其中丄表 

K 
L
 心 k

G & 

示 液膜阻力 ____ ，当 H/kG _____  可忽略时，表示该吸收过程为液膜控制。 

8、 在 1atm、20C 下某低浓度气体混合物被清水吸收 ，若气膜吸收系数 

k
g 
0.1 kmol/(m2h.atm),液膜吸收系数 k

l
 0.25 kmol/(m2h.atm),溶质的溶解度 系数 H 150 

kmol/(m3.atm),则该溶质为易 溶 _气体,气相吸收总系数 K
g
 _0.0997_

 kmol/(m2.h.atm)。 

9. 由于吸收过程气相中的溶质分压总液相中溶质的平衡分压， 所以吸收操作 

线总是在平衡线的。增加吸收剂用量， 操作线的斜率，则操作线向平衡线的方 

向偏移，吸收过程推动力(丫 一 丫* )。***答案*** 大于 上方 增大 远 

离 增大 

10、 当吸收剂用量为最小用量时，完成一定的吸收任务所需填料层高度将为 — 无

限高。 

11、 在填料塔操作时，影响液泛气速的因素有 —填料的特性—、 流体 

的物性___和 液气比 ______ 。 

12、 在吸收操作中， _气相 ___总量和 _液相 ____ 总量将随吸收过程的 

进行而改变，但 惰性气体_ 和 溶剂 _________ 的量则始终保持不变。 

13、 其他参数不变，仅将吸收剂用量增加，吸收因数 S,吸收推动力，所需 的传

质单元数。 



***答案*** 增大；增大；减少 

14. 吸收操作温度升高，相平衡常数 m 变，吸收推动力；吸收压强增大，相 平

衡常数 m 变，吸收推动力。 

***答案*** 大；变小；小；大 

15. 低浓度气体吸收中，已知平衡关系为 y=1.5x, kxa=0.2 kmol/m3s, kya=2 1Q -5 

kmol/m 3.s,,则此体系属 _______ 控制。***答案***气膜 

16. 用清水吸收空气与 A 的混合气中的溶质 A,物系的相平衡常数 m=2 入塔 

气体浓度 Y
i 
= 0.06，要求出塔气体浓度丫

2 
= 0.006，则最小液气比为 1.8 。 

17. 总压 300Kpa, 20 0C 向纯水中不断的通入含 CO 15% （体积分数）的混合气 

体，经长期接触后水中 CO 的平衡浓度为 mol/L。 

18. 对一定操作条件下的填料吸收塔，如将塔料层增高一些，则塔的 H
bG
将 

 ________ ，N O G
将 _______ （增加，减少，不变）。 不变增加 

19. _________________________________  吸收剂用量增加，操作线斜率   吸

收推动力 _________________________________ 。（增大， 

减小，不变）增大增大 

20.  在吸

收操作中，对溶解度很大的气体属控制，对难溶气体则属控制。 *** 

答案*** 气膜 液膜 

21. 低浓度的气膜控制系统，在逆流吸收操作中，若其它条件不变，但入口液 体组

成增高时，则气相总传质单元高度将，气相出口组成将，液相出口组成将。 

二、选择题 

1、 吸收操作的目的是分离  ____ C _____  

A. 液体均相混合物 B.气液混合物 

C.气体混合物 D.部分互溶的液体混合物 

2、 在吸收塔的计算中，通常不为生产任务所决定的是：  ______ D _______  

A. 所处理的气体量 B.气体的初始和最终组成 

C.吸收剂的初始浓度 D.吸收剂的用量和吸收液的浓度 

3、 在吸收塔设计中，当吸收剂用量趋于最小用量时， _D _________ 。 

A. 吸收率趋向最高 B.吸收推动力趋向

最大 

C.操作最为经济 D.填料层高度趋向无穷大 

4、 设计中，最大吸收率 n max 与 _____ __B __  关。 

A. 液气比 B.吸收塔型式 

C.相平衡常数 m D.液体入塔浓度 X2  

5、 吸收塔内，不同截面处吸收速率。 A 

（A ）各不相同 （B）基本相同 

（C）完全相同 （D）均为 0 

6、 对处理易溶

气体的吸收，为较显著地提高吸收速率，应增大（ ）的流



速。 

A 

A.气相； B.液相； C.气液两相； 

7 .在 y-x图上，操作线若在平衡线下方，则表明传质过程是（）。B  



(A)吸收；(B)解吸；(C)相平衡；(D)不确定 

8．( )，对吸收操作有利。 A 

A.温度低，气体分压大时； B.温度低，气体分压小时； 

C.温度高，气体分压大时； C.温度高，气体分压小时； 

9．由于吸收过程气相中的溶质分压总是( )液相中溶质的平衡分压，所以 

吸收过程的操作线总是在其平衡线的( )o B  
(A) 小于，上方； (B) 大于，上方； (C) 小于，下方； (D) 大于，下方 

10．低浓度难溶气体吸收 ,其他操作条件不变 ,入塔气量增加 ,气相总传质单元高度 

H OG 、出塔气体浓度 y
2
、出塔液体浓度 X1 将会有()变化。A 

 

(C) H OG  T , y
2 
J , X

i 
J； (D) H

OG
 J , y

2 
T , x

i 
J 

11．在逆流吸收塔内 ,入塔条件不变 ,填料层高度 Z 趋向无穷大 ,当吸收因数 A<1  

时,气液相在( )处达到平衡。 B 

(A)塔顶；(B)塔底；(C)塔中部；(D)塔中某一位置 

3
 

12•在常压下，通过测定得知稀水溶液中溶质 A 的摩尔浓度为 0.56kmol/m ，此 时气相

中 A 的平衡摩尔分率为 0.02，则此物系的相平衡常数 m =  _________________ 。 

(A) 0.0i； (B) 2； (C) 0.2； (D) 0.28 

13. 用纯溶剂逆流吸收混合气中的溶质，符合亨利定律。当入塔气体浓度上升(属 

低浓度范围)其他入塔条件不变，则气体出塔浓度 y
2
和吸收率 ()。C  

(A) y
2
T , T； (B)y

2
J , J； (C)y

2
T , 不变 

(D) y
2 
T , 不确定。 

14.  已知 CO
2
水溶液在二种温度 t

1
、t

2
下的亨利系数分别为 E

1 
144Mpa ， 

E
2 
188Mpa ，则( )。 C  

(A) t
1 
=t

2 
； (B) t

1 
t
2 
； (C) t

1 
t
2
； (D) 不确定 

15. 正常操作的逆流吸收塔 ,因故吸收剂入塔量减少 ,以致使液气比小于原定的最 小

液气比 ,将会发生 ( )。 C  

(A)X
1 
T , T； (B) y

2 
T ,X

1 
不变；(C)y

2 
T * T 

(D)在塔下部发生解吸现象  

(A) H 
oG y

2 x
i 
T； (B) H 

oG T , % T , X 1 J 



16、 只要组分在气相中心的分压  _____  液相中该组分的平衡分压， 吸收就会继续

进行，直至达到一个新的平衡为止。 

A.大于 B.小于 C.等于 D.不等于 

17、 对于低浓度溶质的气液传质系统 A、B,,在同样条件下，A 系统中的溶质 的溶解

度较 B 系统的溶质的溶解度高，则它们的溶解度系数 H 之间的关系为： 

A 

A . H A> H B B . H A V H B C . H A= H B 

18、对于低浓度溶质的气液传质系统 A、B，在同样条件下, 溶

解度较 B 系统的溶质的溶解度高，则它们的相平衡常数 

B ______  

A . m A>m B B . m A V  m B C . m A = m B D .不确定 

19、 下列叙述错误的是： D _______  

A. 对给定物系，影响吸收操作的只有温度和压力 

B. 亨利系数 E 仅与物系及温度有关，与压力无关 

C. 吸收操作的推动力既可表示为（丫一丫* ），也可表示为（X* — X） 

D. 降低温度对吸收操作有利，吸收操作最好在低于常温下进行 

20、 _______________________________ 吸收操作中，当 X *>X 时： C  

A.发生解吸过程 B.解吸推动力为零 

C.发生吸收过程 D.吸收推动力为零 

21、 根据双膜理论，当溶质在液体中溶解度很小时，以液相表示的总传质系数将： 

旦 

A.大于液相传质分系数 B.近似等于液相传质分系数 

C.小于气相传质分系数 D.近似等于气相传质分系数 

22、 根据双膜理论，当溶质在液体中溶解度很大时，以气相表示的总传质系数将： 

D 

A.大于液相传质分系数 B.近似等于液相传质分系数 

C.小于气相传质分系数 D.近似等于气相传质分系数 

23、 操作中的吸收塔，当其他操作条件不变，仅降低吸收剂入塔浓度，则吸收率 

将： ___ A _____  

A.增大 B.降低 C.不变 D.不确定 

24、 低浓度逆流吸收操作中，若其它操作条件不变，仅增加入塔气量，则气相总 

传质单元数 N OG 将： B ______  

A.增大 B.减小 C.不变 D.不确定 

25、 在逆流吸收塔中，用清水吸收混合气中溶质组分，其液气比 L/V 为 2.7，平 衡

关系可表示为丫=1.5X （丫，X 为摩尔比），溶质的回收率为 90% ，则液气比与 最小

液气比之比值为：  __________ C _______  

A.1.5 B.1.8 C.2 D.3 

26、 在吸收塔设计中，当吸收剂用量趋于最小用量时：  ________ D ______  

A.回收率趋向最高 B.吸收推动力趋向最大 

C.操作最为经济 D.填料层高度趋向无穷大 

27、 吸收操作中，当物系的状态点处于平衡线的下方时：  ______ C ______  

A.发生吸收过程 B.吸收速率为零 

C.发生解吸过程 D.其他条件相同时状态点距平衡线越远 

吸收越易进行  

D .不确定 

A 系统中的溶质的 

m 之间的关系为： 



28、 吸收操作中，增大吸收剂用量使： ______ B ______  

A.设备费用增大，操作费用减少 B.设备费用减少,操作费用增大 

C.设备费用和操作费用均增大 D.设备费用和操作费用均减少 

29、 逆流吸收操作线： _____ C _______  

A. 表明塔内任一截面上气、液两相的平衡组成关系 

B. 在 X-Y 图中是一条曲线 

C. 在 X-Y 图中的位置一定位于平衡线的上方 

D. 在 X-Y 图中的位置一定位于平衡线的下方 

30、 关于适宜液气化选择的叙述错误的是： _______ A ______  

A.不受操作条件变化的影响 B.不能少于最小液气比 

C.要保证填料层的充分湿润 D.应使设备费用和操作费用之和最小 

31、 吸收塔尾气超标，可能引起的原因是：  ______ D _____  

A.塔压增大 B.吸收剂降温 

C.吸收剂用量增大 D.吸收剂纯度下降 

32、 在常压下，用水逆流吸收空气中的二氧化碳，若用水量增加，则出口液体中 

的二氧化碳浓度将： B _______  

 
34、对处理易溶气体的吸收，为较显著地提高吸收速率，应增大  ________ A _____  

的流速。 

A.气相 B.液相 C.气液两相 D.视具体情况而定 

35、对于逆流操作的吸收塔，其它条件不变，当吸收剂用量趋于最小用量时，则: 

D 

A.吸收推动力最大 B.吸收率最高 

C 吸收液浓度趋于最低 D.吸收液浓度趋于最高 

36、 吸收在逆流操作中，其它条件不变，只减小吸收剂用量(能正常操作) ，将 

引起： _______ C _____  

A.操作线斜率增大 B.塔底溶液出口浓度降低 

C. 吸收推动力减小 D.尾气浓度减小 

37、 某低浓度气体溶质被吸收时的平衡关系服从亨利定律，且 

kY=3x10 -5kmol/(m2 s), kx=8x10 -5kmol/(m2 s),m=0.36,则该过程是： A 

A.气膜阻力控制 B.液膜阻力控制 

C.气、液两膜阻力均不可忽略 D.无法判断 

38、 下列说法错误的是： ______ C _____  

A. 溶解度系数 H 值很大，为易溶气体 

B. 相平衡常数 m 值很大，为难溶气体 

C. 亨利系数 E 值很大，为易溶气体 

D. 亨利系数 E 值很大，为难溶气体 

39、 能改善液体壁流现象的装置是：C  

A.填料支承 B.液体分布 C.液体再分布 D.除沫 

A.变大 B.变小 

33、吸收塔中进行吸收操作时，应: 

A.先通入气体后进入喷淋液体 

C.先进气体或液体都可以 

C.不变 D.不确定 

B _____  

B. 先进入喷淋液体后通入气体 

D. 增大喷淋量总是有利于吸收操作的 



40、低浓度逆流吸收操作中，若其它入塔条件不变，仅增加入塔气体浓度 丫 1, 

则：出塔气体浓度丫 2将。A  



A •增加； B .减小； C .不变； D •不确定。 

41、 某合成氨厂变换气中含 CO 2 27% (体积)，其余为 N 2、H 2、CO (可视作惰 性气

体)，含量分别为 18% 、52.4% 、2.6%, C0 2对惰性气体的比摩尔分数为  __________  

比质量分数为  ___ 。 

①0.37, 1.74 ② 1.74，0.37 ③ 1.37，0.74 ④0.74，1.37 ① 

42、 由手册中查得稀氨水的密度为 0.9939，若 100g 水中含氨 1g,其浓度为- 

 ______ kmol /m3 。 ③ 

① 0.99 ② 0.85 ③ 0.58 ④ 0.29 

43、 20 0C 时与 2.5% SO 水溶液成平衡时气相中 SO 的分压为 ___________ P a 已知 

E=0.245 X 10 7Pa)。 ③ 

① 1.013 X 10 5 ② 1.65 ③ 16.54 ④ 101.3 

44、 常压下 20 0C 下稀氨水的相平衡方程为 y*=0.94x,今使含氨 5% (摩尔)的含 氨混

合气体和 x=0.1 的氨水接触，则发生  _________________ 。 ② 

①吸收过程 ② 脱吸过程 ③平衡过程 ④无法判断 

45、 总压 1200kPa, 温度 303K 下，含 g5.0%(体积)的气体与含 g1.0g/L的水 

溶液相遇，则会发生  ____________ ，以分压差表示的推动力为  ___________ kPa。 

① 

①解吸 117.3kPa ②吸收 117.3kPa ③平衡状态 0 kPa 

法判断 

46、吸收过程避免液泛的主要操作要点是。 C  

(A)控制液体流速 

(C)控制气体速度 

47、在填料吸收塔中，为了保证吸收剂液体的均匀分布，塔顶需设置 A  

(A )液体喷淋装置 

(C )冷凝器 

48、 选择吸收剂时不需要考虑的是。 

(A )对溶质的溶解度 

(C )操作条件下的挥发度 

49、 选择吸收剂时应重点考虑的是性能。 

(A )挥发度+再生性 

(C )挥发度+选择性 

三、判断题： 

1、 吸收操作中，所选用的吸收剂的粘度要低。 (
V 

) 

2、 吸收操作是双向传质过程。 (
X 

) 

3、 吸收操作线总是在平衡线的下方，解吸的操作线总是在平衡线的上方。 (
X 

) 

4、 液膜控制吸收时，若要提高吸收率，应提高气相流速。 ( 
X 

) 

5、 气体的溶解度随温度的升高而增大， 随压力减小而增大。 ( 
X 

) 

6、 亨利系数小的气体溶解度大， 溶解度系数小的气体溶解度也大。 ( 
X 

) 

④无 

(B)控制温度 

(D)控制压力 

(B )再分布器 

(D )塔釜 

D 

(B )对溶质的选择性 

(D )操作温度下的密度 

D 

(B )选择性+再生性 

(D )溶解度+选择性 



7、 吸收操作线总是位于平衡线的上方是由于气相中的温度高于液相中的温度。 （
X 

） 

8、 对于易溶气体为气膜控制，对于难溶气体为液膜控制。 （
V 

） 

9、 吸收操作的依据是根据混合物的挥发度的不同而达到分离的目的。 （
X 

） 

10、 吸收操作中吸收剂用量越多越有利。 （
X 

） 

11、 吸收既可以用板式塔，也可以用填料塔。 （ 
V 

） 

12、 根据双膜理论，吸收过程的主要阻力集中在两流体的双膜内。 （ 
V 

） 

13、 吸收操作中 ,增大液气比有利于增加传质推动力 ,提高吸收速率。 （ 
V 

） 

14、 增大难溶气体的流速，可有效地提高吸收速率。 （ 
X 

） 

15、 亨利系数随温度的升高而减小， 由亨利定律可知，当温度升高时， 表明气体的溶解 

度增大。 （ 
X 

） 

16、 吸收操作线方程是由物料衡算得出的， 因而它与吸收相平衡、吸收温度、两相接触 

状况、塔的结构等都没有关系。 （ 
V 

） 

17、 在吸收操作中，若吸收剂用量趋于最小值时，吸收推动力趋于最大。 （ 
X 

） 

18、 正常操作的逆流吸收塔 ,因故吸收剂入塔量减少 ,以致使液气比小于原定的最小液气 

比, 则吸收过程无法进行。 （ 
X 

） 

四、简答题： 

1 、 吸收分离的依据是什么？如何分类？ 答：依据是组分在溶剂中的溶解度差异。 

（ 1 ）按过程有无化学反应：分为物理吸收、化学吸收 

（ 2）按被吸收组分数：分为单组分吸收、多组分吸收 

（ 3）按过程有无温度变化：分为等温吸收、非等温吸收 

（ 4）按溶质组成高低：分为低组成吸收、高组成吸收 

2、 吸收操作在化工生产中有何应用？ 答：吸收是分离气体混合物的重要方法，它在化工生产中有以下应用。 

① 分离混合气体以回收所需组分，如用洗油处理焦炉气以回收其中的芳烃等。 

② 净化或精制气体，如用水或碱液脱除合成氨原料气中的二氧化碳等。 

③ 制备液相产品，如用水吸收氯化氢以制备盐酸等。 

④ 工业废气的治理，如工业生产中排放废气中含有 NO SO 等有毒气体，则需用吸收方法 除去，以保护大气环境。 

3、 相平衡在吸收过程中有何应用？ 

答：相平衡在吸收过程中主要有以下应用。 

（ 1 ）判断过程方向 

当不平衡的气液里两相接触时， 溶质是被吸收， 还是被脱吸， 取决于相平衡关系。 Y> Y  

吸收过程； Y= Y ,平衡状态； Y< Y ,脱吸过程。 

（ 2）指明过程的极限 在一定的操作条件下，当气液两相达到平衡时，过程即行停止，可见平衡是过程的极 限。

因此在工业生产的逆流填料吸收塔中，即使填料层很高， 吸收剂用量很少的情况下，离 

开吸收塔的吸收液组成 X !也不会无限增大，其极限是进塔气相组成 丫
1成平衡的液相组成 

X
i，即 X

imax 
X； 丄，反之，当吸收剂用量大、气体流量小时，即使填料层很高，出 

m 



口气体组成也不会低于与吸收剂入口组成 X
2呈平衡的气相组成 丫 2，即 Y>

,min
 Y

* 
mX

2， 

由此可知，相平衡关系限制了吸收液的最高组成及吸收尾气的最低组成。 

（3）计算过程推动力 

在吸收过程中，通常以实际的气、液相组成与其平衡组成的偏离程度来表示吸收推动 

力。实际组成偏离平衡组成愈远，过程推动力愈大，过程速率愈快。 

即 Y Y-Y ;也可用液相组成表示，即 X X X。 

4、吸收剂用量对吸收操作有何影响？如何确定适宜液气比？ 

答：吸收剂用量的大小与吸收的操作费用及设备的投资费用密切相关。在 L> Lmin 前提下， 

若 L 愈大，塔高可降低，设备费用 较底，但操作费用较高；反之，若 L 愈小，则操作费用 

减低，而设备费用增高。 故应选择适宜的吸收剂用量，使两者之和最底。为此需通过经济衡 算确定适宜吸收剂用量和

适宜液气比。但是一般计算中可取经验值，即 

V （1.1~2.0）（V L）
min 

L （1.1~2.0）L
min。 

5、H、E、m、分别表示什么？随温度的变化情况如何？ 答：H 指溶解度系数；E 指享利系数；m 指相平衡常数。 

H 随着温度的升高而减少； E 和 m 随着温度的升高而增加。 

6、何谓溶解度？溶解度与哪些因素有关？溶解度曲线有何规律？ 答：平衡时，气体在液相中的饱和浓度即为气体在液

体中的溶解度。 

气体溶质在一定溶剂中的溶解度与物系的压强、温度及该溶质在气相中的组成相关。 由溶解度曲线可知： 

① 同一溶剂中，相同的条件下不同气体的溶解度差别很大； 

② 同一溶质，在相同的气相分压下，溶解度随温度降低而增大； 

③ 同一溶质，在相同温度下，溶解度随气相分压增高而增大。 

五、计算题 

1、在常压 101.33kPa、温度 下，溶质组成为 0.05 （摩尔分数）的 CO ?-空气混合物与 

浓度为 1.1 10 3kmol/m 3 的 25 水溶液接触，试判断传质过程方向。 

已知常压、25 C 下 CO
2在水中的亨利系数 E 为 1.660 10 kPa。  



解：将亨利系数 E 换算为相平衡常数 m,即 

E 1.66 105 103 
m  P 1.0133 105 

将实际溶液的物质的量浓度换算为摩尔分数，即 

 M
s 

判断过程方向时，由液相分析: 

 

故 CO
?由气相传递到液相，进行吸收。 

由气相分析： 

y mx 1.638 1.98 10 5 0.0324 y 0.05 

结论同上，该过程为吸收。 

2、在压强为 101.33kPa 下，用清水吸收含溶质 A 的混合气体，平衡关系服从亨利定 

律。在吸收塔某截面上，气相主体溶质 A 的分压为 4.0kPa，液相中溶质A 的摩尔分数为 0.01， 

5 2 

相平衡常数 m 为 0.84，气膜吸收系数 K
Y
为 2.776 10 kmol /(m s)；液膜吸收系数 

Kx 为 3.86 10 3kmol/(m2 s)，试求: 

(1 )气相总吸收系数 K Y，并分析该吸收过程控制因素; 

(2)吸收塔截面上的吸收速率 N A 

3.629 10 

由计算结果可知，气膜阻力 1/K
Y
为 3.602 104( m2 s)/kmol,液膜阻力 

2 2 

m/Kx 为 2.716 10(m s)/kmol,，液膜阻力约占总阻力的 0.7%，故该吸收过程为气膜阻 力控制。

1.638 

1.1 10 

1000/18 
1.98 10 

y 

m 

0.05 

1.638 
3.05 10 1.98 10 

解：(1 )气相总吸收系数 K
Y
   

由下式求得： 
   

1 1 m 1 0.84 
3.602 104 2.76 102 3.629 10 

K
Y 

K
Y 

K
X
 2.776 105 3.86 10 3 

故 K
Y 

 1 

4
 2.756 10 

5 2 kmol/(m s) 
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